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Abstrakt

Častým problémem při testování softwaru je volba vhodných testovacích dat.
Hlavní aspektem při této volbě je efektivita testů, z praktického pohledu ro-
zumný kompromis mezi testovacím pokrytím a množstvím kombinací k otes-
tování, tedy kompromis mezi množstvím odhalených defektů a přijatelnou
dobou testování.

Předmětem této práce je návrh a vývoj webového uživatelského rozhraní
pro generování takových dat za použití dostupných softwarových knihoven
pro generování testovacích kombinací. Platforma má být otevřená a dostupná
širokému spektru uživatelů, což v současné době chybí mezi stávajícími ře-
šeními. Cílem práce tedy není rozebírat samotnou problematiku generování
testů, neboť se jedná o složitější výzkumné téma.

Cíl práce byl naplňen vyvinutím J2EE webové aplikace s přímočarým ovlá-
daním a možností vzdáleného přístupu k testovacím datům v rámci lepší po-
užitelnosti. Aplikace umožňuje specifikaci konkrétní úlohy a parametrů pro
generování testů, uložených jako objekty zvláštního projektu, stejně tak jako
generování, prohlížení a export vytvořených testovacích scénářů včetně vzdá-
leného trvalého přístupu k těmto scénářům. Věřím, že tato aplikace bude pří-
nosným nástrojem ve světě vývoje softwaru a jeho testovaní.

Klíčová slova testování software, testovací data, genrování kombinací dat,
webová aplikace, J2EE
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Abstract

The choice of a suitable testing data is a common problem within software
testing. The main aspect of this choice is the effectivity of tests, which is,
from a practical point of view, a reasonable compromise between test coverage
and the amount of the testing combinations, therefore a compromise between
amount of defects detected and acceptable testing run time.

The subject of this thesis is the design and development of a user web plat-
form for this type of data generating while using accessible software libraries
for testing combinations generating. The platform should be open and acces-
sible to a wide spectrum of users, which is something that is missing amongst
the current solutions. The goal of this thesis is however not to analyze the
problematic of test generating, as that is a more complicated research topic.

The aim of the thesis was fulfilled by development of the J2EE web ap-
plication with straightforward control and the option of remote access to the
testing data which helps its usability. The application enables tasks and para-
meters specification for generating tests which are saved as objects of a special
project, as well as generating, viewing and exporting of created testing sce-
narios including the remote permanent access to the scenarios. I believe that
this application will be a beneficial tool in the world of software development
and testing.

Keywords software testing, test data, generate data combination, web ap-
plication, J2EE
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Úvod

Mnoho defektů v softwaru je vyvoláno nastavením konkrétní hodnoty některé
z proměnných či parametrů systému. Jsou ale i defekty, které jsou více so-
fistikované a projeví se až kombinací dvou hodnot. Jak lze tušit, dvojkom-
binace nemusí být strop. V programu se může nacházet celá řada rafinova-
ných defektů, které se projeví až troj a více kombinací konkrétních hodnot.
Tyto defekty jsou sice už méně časté, avšak existuje celá řada kritických sys-
témů, které si nemohou dovolit žádnou chybu [1]. Nabízí se možnost testování
všech možných kombinací (takzvané vytěžující testy). Tato možnost je však
vzhledem k množství počtu parametrů v reálných systémech a tedy množství
možných kombinací prakticky nevyužitelná a používá se jen u obzvláště kritic-
kých systémů. Výsledný počet kombinací a tedy množství testovacích scénářů
je potřeba vhodným způsobem redukovat.

Pro testování kombinací o síle dvou interagujících parametrů je zaveden
název párové či dvoucestné testovaní (anglicky pairwise testing nebo 2-way
testing). Mezinárodní organizace pro certifikování softwarových testerů (Inter-
national Software Testing Qualifications Board, ISQTB) definuje toto dvou-
cestné testovaní, v ISQTB terminologii All-Pairs Testing či Pairwise Testing,
jako techniku black-box testování, kdy kontrolujeme všechny kombinace hod-
not všech možných párů parametrů.

Jak ukazují různé studie, například [2, 3, 4, 5, 6], pro odhalení většiny chyb
je dvoucestné testování dostačující. Nicméně pro kritičtější systémy nemusí síla
párových kombinací dostačovat a tak lze techniku rozšířit na kombinace tro-
jic (3-way testing) [6]. V tomto případě musí výsledné kombinace obsahovat
všechny kombinace hodnot pro všechny trojice parametrů. Se vzrůstající kri-
tičnostní systému nemusí dostačovat ani síla trojkombinací a tak je příhodné
techniku zobecnit na pokrytí kombinací n-tic (n-way testing), kdy analogicky k
předešlým příkladům obsahuje výsledná množina kombinací kombinace všech
hodnot všech n-tic parametrů.

V realném světě se nejčastěji používá n do stupně 5, avšak není to nepro-
lomitená bariéra a používá se i stupeň vyšší 5. U těchto testů už samozřejmě
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Úvod

není výsledná množina kombinací tak redukována jako v případě nižších (a
tak je dobré zvážit potřebu této síly pokrytí), avšak stále se jedná oproti všem
možným kombinacím (n rovnající se počtu parametrů) velmi redukovaný počet
kombinací.

Za zmínku stojí, že tato testovací techninka není vhodná pouze pro obvyklé
IT systémy, ale je aplikovatelná i ve světě Internet of Things (IoT) systémů,
kde je taktéž často třeba řešit problém s obrovským množstvím možných kom-
binací [7].

Pro generování testovacích kombinací v současnosti existuje řada kniho-
ven, které prakticky implementují řadu algoritmů vyvinutých pro řešení této
úlohy, například [8, 9, 10, 11, 12, 13, 14], ale obvykle k nim neexistuje vhodné,
uživatelsky přívětivé rozhraní, nebo existuje, ale není webové a volně dostupné.

Proto jsme se takové rozhraní rozhodli vytvořit v této práci.
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Kapitola 1
Analýza a návrh

V analytické části budou nejprve určeny základní požadavky a vlastnosti sys-
tému. Posléze bude uveden návrh řešení obsahující i doménový model pro-
blému. Dále budou uvedeny návrhy obrazovek webové aplikace. A nakonec
budou uvedeny postupy řešení - diagramy procesů systému, respektive inter-
akcí uživatele a systému.

1.1 Požadavky na vyvíjený systém

V této kapitole je uvedeno, jaké požadavky jsou kladeny na vyvíjený systém.
Tyto požadavky jsou identifikovány na základě analýzy zadání.

1.1.1 Funkcionální požadavky

Funkcionální požadavky popisují chování systému z pohledu uživatele, které
musí systém poskytovat či vykonávat.

1. Správa projektů

a) Možnost vytvořit a spravovat více projektů najednou Sys-
tém umožňuje vytvořit víc projektů. Mezi vytvořenými projekty je
možné přepínat.

b) Možnost spravovat víc definicí úlohy. V každém projektu je
možno spravovat více specifikací úlohy.

c) Kompletní editace projektu Systém umožňuje provést CRUD
operace pro projekt a datové objekty, ze kterých se projekt skládá.

2. Definice specifikace úlohy Systémové funkcionality umožňují zadat
data odpovídající specifikaci

3

1. Analýza a návrh

a) Množina parametrů Skláda se z jednotlivých parametrů. Tvoří
kořen každého zadání úlohy. Součástí množiny parametrů je i mno-
žina konfigurací, dle kterých se generují kombinatorické testovací
scénáře (viz dále).

b) Parametr Množina hodnot kterých může daný parametr nabývat.
Každému prametru je přiřazen datový typ.

c) Hodnota Tvoří základní stavební prvek celé specifikace, tedy list
stromu.

d) Datový typ Určuje obor hodnot parametru. Použito bude dato-
vých typů: celé číslo, boolean a výčet.

e) Konfigurace Pomocná struktura pro pokročilé genorovaní kombi-
natorických testovacích scénářů skládající se z množin interakce.

f) Množina interakcí Každá množina interakcí udáva její sílu (in-
teraction strength) a množinu parametrů, které jsou podmnožinou
dané množiny parametrů, pro které bude síla použita. Množiny in-
terakcí se mouhou v rámci jedné konfigurace překrývat.

3. Generování kombinatorických testovacích scénářů Ke generování
je možné využít cizí dostupné algoritmy či knihovny s volnou licencí.

a) Systém umožňuje generování kombinatorických testova-
cích scénářů pro definované specifikace úlohy.

b) Podpora různých úrovní testovacího pokrytí pro uniformní
sílu interakce. Pro generování testovacích dat je možné volit různé
úrovně pokrytí (sílu interakce mezi parametry z definice úlohy).
Systém podporuje generování testovacích scénářů pro sílu interakce
1 až 6.

c) Podpora testovacího pokrytí typu mixed interaction stren-
gth. V systému je možné tvořit podmnožiny s různou úrovní inter-

[…]

Způsob zobrazení/volby datového typu parametru bych volil spíše
kombobox.

9. Pomoc uživatelů poznat, pochopit a vzpamatovat se z chyb
OK
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10. Nápověda a návody Po najetí na ovládací tlačítka by bylo vhodné
podat uživateli informace v bublinové nápovědě (tooltip).

Pokročilé genrování testovacích scénářů: 1. Viditelnost stavu systému
Při déletrvajícím genrování scénářů chybí náhled o stavu genero-
vání.

2. Spojení mezi systémem a reálným světem OK
3. Uživatelská kontrola a svoboda Uživatel provádí editující ope-

race, ale není přítomna historie úprav.
4. Konzistence a standardizace OK
5. Prevence chyb OK
6. Rozpoznání místo vzpomínání OK
7. Flexibilní a efektivní použití Pro generování test. množin, při-

dání konfigurací a přidání množin interakcí by se hodily klávesové
zkratky.

8. Estetický a minimalistický design Parametry by bylo vhodnější
zobrazovat v řádcích a množiny interakcí naopak ve sloupcích.

9. Pomoc uživatelů poznat, pochopit a vzpamatovat se z chyb
OK

10. Nápověda a návody Po najetí na ovládací tlačítka by bylo vhodné
podat uživateli informace v bublinové nápovědě (tooltip). Uživatel
neví, zda je vhodné vkládat parametry do více množin interakcí.

Seznam testovacích množin: 1. Viditelnost stavu systému OK
2. Spojení mezi systémem a reálným světem OK
3. Uživatelská kontrola a svoboda
4. Konzistence a standardizace OK
5. Prevence chyb OK
6. Rozpoznání místo vzpomínání OK
7. Flexibilní a efektivní použití
8. Estetický a minimalistický design Identifikátor testovacího scé-

náře není pro uživatele potřebný.
9. Pomoc uživatelů poznat, pochopit a vzpamatovat se z chyb

Tlačítko smazání testovací množiny sice po kliknutí zobrazí potvr-
zující dialog, avšak tento fakt není implicitně zřejmý, možná popis
v bublinkové nápovědě (tooltipu).
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10. Nápověda a návody

Testovací množina: 1. Viditelnost stavu systému OK
2. Spojení mezi systémem a reálným světem OK
3. Uživatelská kontrola a svoboda Testovací množina by mohla jít

smazat i z této obrazovky.
4. Konzistence a standardizace OK
5. Prevence chyb OK
6. Rozpoznání místo vzpomínání OK
7. Flexibilní a efektivní použití OK
8. Estetický a minimalistický design Data jsou v textových polích,

šlo by spíše zobrazit pomocí vhodných grafických komponent.
9. Pomoc uživatelů poznat, pochopit a vzpamatovat se z chyb

OK
10. Nápověda a návody OK

V průběhu provedené heuristické analýzy jsem našel několik možných po-
tenciálních vylepšení vytvořeného uživatelského rozhraní, které jsou uvedené
v detailech analýzy výše. Po konzultaci se školitelem jsme se rozhodli tato
vylepšení zařadit do plánu dalšího rozvoje vyvinutého systému.
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Závěr

V práci jsem navrhl a implementoval webovou aplikaci poskytující uživatel-
ské rozhraní pro generování testovacích scénářů založených na kombinacích
vstupních dat. Aplikace pro výpočet scénářů používá knihovnu "Automated
Combinatorial Testing for Software"(ACTS) poskytovanou Národním institu-
tem standardů a technologie (NIST) Spojených států Amerických [19].

Systém uživateli poskytuje platformu pro generování kombinací dat dle
zadaných parametrů a jejich hodnot použitelných při testování softwaru. Toto
vše probíhá skrze jednoduché a přimočaré rozhraní s možností správy vícero
projektů. Generovaná data jsou poskytována i vzdáleně pomocí speciálního
rozhraní, kde jsou poskytována v CSV formátu.

Systém byl vyvinut v rámci technologie J2EE. Infrastruktura systémových
komponent je postavena dle principů Model-View-Controller (MVC) architek-
tury. Pro implementaci grafického rozhraní (view) je použito JSF XHTML
šablon (tzv. facelety). Kontrolery využívají technologie CDI a pro jejich pří-
stupnost z uživatelského rozhraní je použito technologie EL. Datový model
systému je tvořen POJO třídami, respektive instancemi jejich tříd, pro persis-
tenci využívající technologii JPA, konkrétně její implementaci Hibernate. Pro
přístup k funkcionalitám JPA systém používá JNDI.

Při vývoji aplikace nenastaly žádné závažné komplikace, jistý čas navíc
však zkonzumovalo mapování entitních tříd a řešení konfliktů v knihovnách,
které systém využívá (tzv. závislosti). Další problémy vyvstaly při psaní te-
oretické části diplomové práce, kdy mi dělalo potíže upravit text do čitelné
formy. Čitelnou formou je míněna konkrétné návaznost jednotlivých myšlen-
kových celků a sdělení.

Jelikož je systém vyvýjen pro reálné použití v praxi, bude pravděpodobně
vhodné provést několik vylepšení. Krom očekávané zpětné vazby uživatelů,
která může vést k redesignu uživatelského rozhraní, tak z pohledu funkcio-
nalit by do budoucna bylo vhodné rozšířit zadání úlohy o různá integritní
omezení v podobě nežádoucích kombinací dat (například OS:Windows, Pro-
hlížeč:Safari). Další rozšíření je do jisté míry související s předešlou funkcio-
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nalitou, v tomto případě by naopak byla cíleně generována data, která by dle
specifikace měla způsobit defekt. Z pohledu použitelnosti, by bylo vhodné roz-
šířit datovou reprezentaci generovaných dat o další datové formáty a umožnit
uživateli zpětnou vazbu v podobě ohlášení testovacími množinami nalezené
defekty. V neposlední řadě by bylo vhodné provést refaktoring v rámci spra-
vovatelnosti a udržitelnosti systému.
