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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce má celkem 61 stran, je přehledně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují. Seznam literatury má 19
položek které jsou řádně referencovány z textu, i když převážně jen z úvodní kapitoly. Případy užití a testovací příklady by si
zasloužily lepší formátování či přesun do přílohy. Jsou špatně čitelné a rozsáhlé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V práci postrádám přílohu - obrázovky finální aplikace (screenshoty). Též chybí uživatelské testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Z práce není zřejmé co je vstupem a co výstupem aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Beží aplikace na nějaké veřejné adrese?
Co je vstupem a co výstupem aplikace? Co je konzumentem výstupu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Z hlediska UI chybí v práci screenshoty - finální návrh UI aplikace i uživatelské testy. Text je místy špatně čitelný, nicméně
srozumitelný.
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